1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção social à 
Caixa de Esmolas São João da Escócia de Santa Maria Madalena no exercício de 2026.  
Parágrafo único – A subvenção consistirá no repasse de recursos financeiros no valor 
global de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) para cobrir despesas da 
referida Associação, que serão repassados em 12 (doze) parcelas de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais). 

Art. 2º - A subvenção a ser concedida à Caixa de Esmolas São João da Escócia de 
Santa Maria Madalena, tem caráter suplementar à política pública de proteção ao idoso,